

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

ANO LXII

FLORIANÓPOLIS, 6 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO 6.594

MESA

Joares Ponticelli
PRESIDENTE

Romildo Titon
1º VICE-PRESIDENTE

Pe. Pedro Baldissera
2º VICE-PRESIDENTE

Kennedy Nunes
1º SECRETÁRIO

Nilson Gonçalves
2º SECRETÁRIO

Manoel Mota
3º SECRETÁRIO

Jailson Lima
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Aldo Schneider

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
Líder: Valmir Comin

**PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO**
Líder: Carlos Chiodini

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO
Líder: Darci de Matos

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Ana Paula Lima

**PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA**
Líder: Dóia Guglielmi

DEMOCRATAS
Líder: Narcizo Parisotto

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL
Líder: Angela Albino

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Altair Guidi

**PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA**
Líder: Sargento Amauri Soares

COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Mauro de Nadal - Presidente
Silvio Dreveck - Vice-Presidente
José Nei A. Ascari
Jean Kuhlmann
Ana Paula Lima
Dirceu Dresch
Serafim Venzon
Narcizo Parisotto
Aldo Schneider

COMISSÃO DE TRANSPORTES E DESENVOLVIMENTO URBANO

Reno Caramori - Presidente
Carlos Chiodini - Vice-Presidente
Volnei Morastoni
Darci de Matos
Aldo Schneider
Marcos Vieira
Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE PESCA E AQUICULTURA

Dirceu Dresch - Presidente
Maurício Eskudlark - Vice-Presidente
Edison Andrino
Moacir Sopelsa
Reno Caramori
Dóia Guglielmi
Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

Marcos Vieira - Presidente
Silvio Dreveck - Vice-Presidente
Ciro Roza
Dirceu Dresch
Aldo Schneider
Renato Hinnig
Angela Albino

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

José Nei A. Ascari - Presidente
José Milton Scheffer - Vice-Presidente
Taxista Voltolini
Luciane Carminatti
Dirce Heiderscheidt
Antonio Aguiar
Serafim Venzon

COMISSÃO DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO MERCOSUL

Taxista Voltolini - Presidente
Neodi Saretta - Vice-Presidente
Silvio Dreveck
Aldo Schneider
Edison Andrino
Dado Cherem
Maurício Eskudlark

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Gilmar Knaesel - Presidente
Darci de Matos - Vice-Presidente
Angela Albino
Valmir Comin
Neodi Saretta
Luciane Carminatti
Renato Hinnig
Antonio Aguiar
Marcos Vieira

COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Moacir Sopelsa - Presidente
José Milton Scheffer - Vice-Presidente
José Nei A. Ascari
Dirceu Dresch
Narcizo Parisotto
Mauro de Nadal
Dóia Guglielmi

COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA

José Milton Scheffer - Presidente
Angela Albino - Vice-Presidente
Gelson Merisio
Dirceu Dresch
Carlos Chiodini
Moacir Sopelsa
Dado Cherem

COMISSÃO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Neodi Saretta - Presidente
Taxista Voltolini - Vice-Presidente
Ciro Roza
Valmir Comin
Dirce Heiderscheidt
Edison Andrino
Gilmar Knaesel

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Dóia Guglielmi - Presidente
Jorge Teixeira
Gelson Merisio
Valmir Comin
Luciane Carminatti
Volnei Morastoni
Moacir Sopelsa
Antonio Aguiar
Narcizo Parisotto

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

Luciane Carminatti - Presidente
Angela Albino - Vice-Presidente
Jorge Teixeira
Dirce Heiderscheidt
Antonio Aguiar
Gilmar Knaesel
José Milton Scheffer

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Maurício Eskudlark - Presidente
Carlos Chiodini - Vice-Presidente
Sargento Amauri Soares
Reno Caramori
Ana Paula Lima
Renato Hinnig
Marcos Vieira

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Antonio Aguiar - Presidente
Luciane Carminatti - Vice-Presidente
Silvio Dreveck
Ismael dos Santos
Sargento Amauri Soares
Carlos Chiodini
Dado Cherem

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Angela Albino - Presidente
Jean Kuhlmann - Vice-Presidente
Reno Caramori
Volnei Morastoni
Edison Andrino
Dirce Heiderscheidt
Gilmar Knaesel

COMISSÃO DE SAÚDE

Volnei Morastoni - Presidente
Antonio Aguiar - Vice-Presidente
José Milton Scheffer
Sargento Amauri Soares
Jorge Teixeira
Mauro de Nadal
Serafim Venzon

COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL

Jean Kuhlmann - Presidente
Aldo Schneider - Vice-Presidente
Silvio Dreveck
Volnei Morastoni
Mauro de Nadal
Taxista Voltolini
Gilmar Knaesel

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Serafim Venzon - Presidente
Ismael dos Santos - Vice-Presidente
Ana Paula Lima
Dirce Heiderscheidt
Carlos Chiodini
Valmir Comin
Narcizo Parisotto

COMISSÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DROGAS

Ismael dos Santos - Presidente
Ana Paula Lima - Vice-Presidente
Antonio Aguiar
Dado Cherem
Reno Caramori
Gelson Merisio
Sargento Amauri Soares

<p>DIRETORIA LEGISLATIVA</p> <p>Coordenadoria de Publicação: Responsável pela revisão dos documentos digitados, bem como editoração, diagramação e distribuição. Coordenador: Carlos Augusto de Carvalho Bezerra</p> <p>Coordenadoria de Taquigrafia do Plenário: Responsável pela composição e revisão das atas das sessões ordinárias, especiais, solenes e extraordinárias. Coordenadora em exercício: Rita de Cassia Costa</p> <p>DIRETORIA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES</p> <p>Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos: Responsável pela impressão. Coordenador: Francisco Carlos Fernandes Pacheco</p>	<p>DIÁRIO DA ASSEMBLEIA</p> <hr/> <p>EXPEDIENTE</p> <hr/>  <p>Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves Rua Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 Internet: www.alesc.sc.gov.br</p> <p>IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXII NESTA EDIÇÃO: 24 PÁGINAS TIRAGEM: 5 EXEMPLARES</p>	<p>ÍNDICE</p> <p>Atos da Mesa Atos da Presidência DL2</p> <p>Publicações Diversas Aviso de Licitação2 Extratos2 Projetos de Lei3 Relatório.....6 Requerimento.....24</p>
--	--	---

ATOS DA MESA

ATOS DA PRESIDÊNCIA DL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031-DL, de 2013

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, de acordo com o art. 52, inciso III, do Regimento Interno, no uso de suas atribuições

CONCEDE licença ao Senhor Deputado Gelson Merisio, no dia 3 do corrente mês, para tratar de assuntos particulares.
PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 3 de setembro de 2013.

Deputado JOARES PONTICELLI

Presidente
*** X X X ***

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032-DL, de 2013

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, com amparo no art. 41 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições,

PRORROGA por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão Parlamentar de Inquérito, constituída para apurar, como fato determinado, a precariedade dos serviços de telefonia móvel oferecidos pelas empresas que operam em Santa Catarina.

PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 4 de setembro de 2013.

Deputado **JOARES PONTICELLI**

Presidente
*** X X X ***

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na seguinte modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 - REPUBLICAÇÃO

OBJETO: LOCAÇÃO DE DOIS CONTAINERS PELO PERÍODO DE UM ANO

DATA: 19/09/2013 - **HORA:** 09:00 horas

ENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia 19 de setembro de 2013. O Edital poderá ser retirado na Coordenadoria de Recursos Materiais, no 6º andar, Edifício João Cascaes na Avenida Hercílio Luz, 301, esquina com a Rua João Pinto, Centro - Florianópolis e no site eletrônico (www.alesc.sc.gov.br).
Florianópolis, 05 de setembro de 2013.

Bernadete Albani Leiria
Coordenadora de Licitações
e.e.

*** X X X ***

EXTRATOS

RETIFICAÇÃO

Diante de lapso de publicação, ao Extrato publicado dia 07/06/2013 no Diário Oficial nº 6.556, página 03, onde se lê "Contrato Cl nº 009/2010", **leia-se:**

EXTRATO Nº 076/2013

REFERENTE: 06º Termo Aditivo de 24/05/2013, referente ao Contrato CL nº 027/2010, celebrado em 05/05/2010.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

CONTRATADA: Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, com base na reivindicação da Contratada, tem por finalidade reajustar o contrato original em 7,29% correspondente à variação do Índice Geral de Preços de Mercado da Fundação Getúlio Vargas - IGPM/FGV, apurado no período de 1º maio/2012 a 30 de abril/2013, com eficácia a partir

da competência maio/2013, inclusive, passando o valor mensal de R\$ 1.151,09 para R\$ 1.235,11, representando um acréscimo mensal de R\$ 84,02.

Em razão de tal reajuste o valor global do contrato/ano passa para R\$ 14.821,32.

VIGÊNCIA: 01/05/2013 a 31/12/2013

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, "b" e § 8º da Lei nº 8.666/93; Item 3.4, da Cláusula Terceira do Contrato original e, Autorização administrativa.

Florianópolis, 05 de setembro de 2013.

Deputado Joares Ponticelli - Presidente da ALESC

José Luiz Piccoli- Procurador

Renata Oliveira Stoeterau- Procuradora

*** X X X ***

EXTRATO Nº 182/2013

REFERENTE: Inexigibilidade nº 047/2013 celebrado em 02/9/2013.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

CONTRATADA: RBA Produções Ltda.

OBJETO: Aquisição de cota de participação e de espaço físico no Seminário "**Crack - Solução é Acolher e Reconstruir Vidas**", que aconteceu no dia 16 de agosto do corrente ano na cidade de Rio do Sul, mais especificamente no salão nobre da UNIDAVI, com direito a utilização de espaço físico para instalação de Stand com até 8m², divulgação do nome da ALESC no material promocional do evento e inscrição de 30 servidores.

VALOR: R\$ 80.000,00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 084/2013.

ITEM ORÇAMENTÁRIO: Ação 1144 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais) e Item Orçamentário 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Subelemento: 3.3.90. 39.55 (patrocínio), do orçamento da ALESC.

Florianópolis, 06 de setembro de 2013.

Joares Ponticelli - Presidente ALESC

*** X X X ***

EXTRATO Nº 183/2013

REFERENTE: Contrato CL nº 059/2013-00, celebrado em 02/09/2013.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

CONTRATADA: RBA Produções Ltda.

OBJETO: O presente contrato tem como objeto adquirir de cota de participação e de espaço físico no Seminário "**Crack - Solução é Acolher e Reconstruir Vidas**", que ocorreu no dia 16 de agosto do corrente ano na cidade de Rio do Sul, mais especificamente no salão nobre da UNIDAVI, com direito a utilização de espaço físico para instalação de Stand com até 8m², divulgação do nome da ALESC no material promocional do evento e teve inscrição de 30 servidores deste órgão.

VALOR: R\$ 80.000,00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 13, V, combinado com o art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93; Processo Licitatório nº 084/2013; Inexigibilidade de Licitação nº 047/2013;

Florianópolis, 06 de setembro de 2013.

Deputado Joares Ponticelli - Presidente ALESC

Rubens Gonçalves- Procurador

*** X X X ***

EXTRATO Nº 184/2013

REFERENTE: Inexigibilidade nº 026/2013 celebrado em 28/6/2013.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

CONTRATADA: ACATMAR- Associação Catarinense de Marina, Garagens Náuticas e Afins.

OBJETO: Aquisição cota de participação no Seminário Náutico Santa Catarina/Itália 2013, incluindo espaço para instalação de Stand com até 20 m², bem como a inclusão da logomarca da ALESC em todo o material de divulgação do Seminário.

VALOR: R\$ 30.000,00

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93 e Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 0055/2013-LIC

ITEM ORÇAMENTÁRIO: Ação 1144 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais), Item Orçamentário 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -) e subelemento 3.3.90.39.55 (Patrocínio).

Florianópolis, 06 de setembro de 2013.

Joares Ponticelli - Presidente ALESC

*** X X X ***

EXTRATO Nº 185/2013

REFERENTE: Contrato CL nº 039/2013-00, celebrado em 16/08/2013.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

CONTRATADA: ACATMAR- Associação Catarinense de Marina, Garagens Náuticas e Afins.

OBJETO: Aquisição de cota de participação no Seminário Náutico Santa Catarina/Itália 2013, incluindo espaço para instalação de Stand com até 20 m², bem como a inclusão da logomarca da ALESC em todo o material de divulgação do Seminário, que foi realizado nas dependências do SESC no Bairro Cacupé, Florianópolis/SC, no período de 25 a 28 de junho do corrente ano.

VALOR: R\$ 30.000,00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2013-LIC; Inexigibilidade de Licitação nº 026/2013.

Florianópolis, 06 de setembro de 2013.

Deputado Joares Ponticelli - Presidente ALESC

Leandro Ferrari- Presidente

*** X X X ***

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI Nº 354.2/2013

Revoga a Lei nº 10.755, de 26 de maio de 1998, que declara de utilidade pública o Grupo de Estudos e Apoio à Adoção (GEAAF), de Florianópolis.

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 10.755, de 26 de maio de 1998, que declara de utilidade pública o Grupo de Estudos e Apoio à Adoção, de Florianópolis.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em,

Deputado Mauro de Nadal

Lido no Expediente

Sessão de 05/09/13

JUSTIFICATIVA

Por meio dos autos do Ofício nº 0356.4/2013, o Grupo de Estudos e Apoio à Adoção, do município de Florianópolis, comunica a dissolução e liquidação da entidade acima mencionada, conforme manifestação de fls. 2 e 3, em atendimento as normas estabelecidas no art. 61 do Código Civil.

Assim sendo, diante da solicitação e constatada as razões e considerações da entidade, apresento o presente Projeto de Lei revogatório da Lei nº 10.755, de 26 de maio de 1998.

Deputado Mauro de Nadal

*** X X X ***

PROJETO DE LEI Nº 355.3/2013

Altera a Lei nº 11.873, de 06 de setembro de 2001, que declara de utilidade pública a Sociedade Corpo de Bombeiros Voluntários de Campos Novos.

Art. 1º A Lei nº 11.873, de 06 de setembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Declara de utilidade pública a Associação Corpo de Bombeiros Comunitário de Campos Novos.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Corpo de Bombeiros Comunitário de Campos Novos, com sede no Município de Campos Novos.

Art. 2º À entidade de que trata o art. 1º desta Lei ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembleia Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

I - relatório anual de atividades do exercício anterior;

II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da legislação vigente;

III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas; e

IV - balancete contábil.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Deputado Mauro de Nadal

Lido no Expediente

Sessão de 05/09/13

JUSTIFICATIVA

Submeto à elevada consideração de Vossas Excelências o projeto de lei em anexo, que visa alterar a Lei nº 11.873, de 06 de setembro de 2001, em razão da mudança da denominação da entidade, demonstrada nos documentos anexos.

Deputado mauro de Nadal

*** X X X ***

PROJETO DE LEI Nº 356.4/2013

Dispõe sobre o Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC, dos serviços municipais de inspeção e fiscalização sanitária, que poderá ser vinculado ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal - SISBI -, integrante do Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agrooperatória - SUASA -, por meio de instância definida nos termos da regulamentação federal específica.

Art. 2º O Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC - trabalhará com objetivo de garantir a inocuidade, a integridade e a qualidade do produto final, orientando a edição de normas técnicas e de instruções em que a avaliação da condição sanitária estará fundamentada em parâmetros técnicos de Boas Práticas Agroindustriais e Alimentares, respeitando as especificidades locais e as diferentes escalas de produção, considerando, inclusive, os aspectos sociais, geográficos, históricos e os valores culturais agregados aos produtos.

Art. 3º Considera-se para os efeitos desta Lei:

I - as agroindústrias familiares de pequeno porte como sendo os estabelecimentos de propriedade ou posse de agricultores familiares, definidos pelo art. 3º da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, de forma individual ou coletiva, dispo de instalações mínimas e destinada ao abate, ao processamento e à industrialização de produtos de origem animal, conforme critérios definidos em regulamento;

II - agroindústrias familiares de pequeno porte de processamento artesanal como sendo os estabelecimentos agroindustriais com pequena escala de produção dirigidos diretamente por agricultor(es) familiar(es) com meios de produção próprios ou mediante contrato de parceria, cuja produção abranja desde o preparo da matéria-prima até o acabamento do produto, seja realizada com o trabalho predominantemente manual e que agregue aos produtos características peculiares, por processos de transformação diferenciados que lhes confirmem identidade, geralmente relacionados a aspectos geográficos e histórico-culturais locais ou regionais;

III - Serviço de Inspeção Municipal - SIM - como sendo aquele criado por legislação específica, que visa dotar o município, individualmente ou por meio de consórcio regional, de serviço público de inspeção e fiscalização industrial e sanitário de produtos de origem animal, comestíveis e não comestíveis, como estabelecimentos de abate, processamento, manipulação, transformação, acondicionamento, armazenamento e envasamento.

Art. 4º O Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC - terá como finalidades:

I - realizar a integração sistêmica, horizontal e descentralizada dos serviços de inspeção municipais;

II - traçar as diretrizes básicas da Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte;

III - produzir e editar recomendações e instruções, por meio de documentos técnicos específicos e socialmente adequados;

IV - realizar e estimular parcerias, com órgãos públicos e privados, com instituições de pesquisa e educacionais, de capacitação, assistência técnica e extensão;

V - fazer a interlocução e o monitoramento dos serviços de inspeção municipais do Estado de SC;

VI - conceder autorização de liberação do comércio intermunicipal, bem como descredenciar os serviços de inspeção municipais, quando deixarem de atender aos critérios definidos no SUSAF-SC;

VII - conceder autorização de uso e realizar a gestão do selo de qualidade;

VIII - organizar e manter informações cadastrais das Agroindústrias Familiares, Artesanais e de Pequeno Porte existentes no Estado de Santa Catarina.

Art. 5º Para aderir ao Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC os municípios deverão contar com Serviço de Inspeção Municipal - SIM - legalmente instituído, dotado de recursos humanos e materiais necessários ao funcionamento que atendam aos requisitos de infraestrutura administrativa, de inocuidade e de qualidade de produtos, de prevenção e combate à fraude econômica e de controle ambiental definidos em normas próprias, mediante fiscalização e aprovação pelos órgãos competentes.

§ 1º Os estabelecimentos que obtiverem a aprovação pelo Serviço de Inspeção Municipal - SIM - com adesão ao Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC - poderão realizar comércio intermunicipal no âmbito do território do Estado de Santa Catarina.

§ 2º Com o objetivo de qualificar, agilizar e facilitar os serviços de inspeção sanitária em Santa Catarina, o Órgão Estadual responsável pela inspeção sanitária dos produtos de origem animal poderá celebrar convênios e firmar parcerias com os serviços de inspeção municipais que tenham adesão ao Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC -, bem como ter atuação integrada, na forma de parcerias, às ações definidas no Conselho Gestor.

Art. 6º O Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC -, atuará articulado com o Sistema único de Saúde e desenvolverá parcerias com órgãos de Estado e da sociedade, no que for necessário, para preservar e promover a saúde pública.

Art. 7º O Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC - contará com Conselho Gestor, coordenado pelo órgão competente pela inspeção e fiscalização sanitária no âmbito da Administração Estadual, de caráter consultivo, com a finalidade de elaborar diretrizes e instruções normativas necessárias às suas finalidades.

§ 1º O Conselho Gestor a que se refere o *caput* deste artigo terá participação plural da sociedade civil organizada, dos municípios, da representação de entidades de agricultores, de instituições de pesquisa, de ensino e de extensão, de órgãos públicos ligados à produção agropecuária, à saúde pública e ao meio ambiente.

§ 2º O Conselho Gestor a que se refere o *caput* deste artigo poderá contar com Câmaras Técnicas compostas por profissionais de diversas áreas de conhecimento relacionadas aos objetivos do Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC.

§ 3º O Conselho Gestor a que se refere o *caput* deste artigo terá um Regimento Interno próprio contendo disposições sobre a sua coordenação, a sua estrutura e o seu modo de funcionamento.

Art. 8º O Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC - emitirá um selo que identificará o produto, para o qual a sua obtenção,

regras de uso, gestão da qualidade, entre outras providências, serão objeto de regulamento específico editado pelo Conselho Gestor.

Art. 9º Com a finalidade de promoção da saúde pública, o Estado de Santa Catarina poderá celebrar convênios com entes da Federação e criar programas de incentivo e de apoio aos municípios para a estruturação dos serviços de inspeção municipais, bem como a promoção de ações educativas, de extensão e de pesquisa visando à qualidade dos produtos das agroindústrias cadastradas no Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC.

Art. 10 Com o objetivo de promover a adequação à legislação federal, o Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte - SUSAF-SC -, poderá abranger estabelecimentos familiares de pequeno porte, não dirigidos por agricultores familiares, considerados equivalentes às agroindústrias familiares de pequeno porte, na forma do regulamento.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em
Deputado Dirceu Dresch

Lido no Expediente
Sessão de 05/09/13

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,

A necessidade da escala de produção para ampliar o comércio, impuseram naturalmente, exigências sanitárias e cuidados aos produtos agroindustrializados, a própria evolução da medicina e da ciência evidenciaram, cientificamente, que os alimentos, sem o cuidado necessário trazem o potencial de causar problemas à saúde pública, que no caso de haver descuidos, podem ser fatais, e os riscos devem ser evitados.

Entretanto, do cuidado higiênico-sanitário às exigências e imposições de regras sobre técnicas e tramites burocráticos tem uma diferença enorme. Trata-se de concepção, ou seja, de como o Estado - e suas instituições -, que cria leis, regula, orienta, capacita, forma profissionais, organiza o funcionamento da economia e da sociedade, se posiciona e conduz as coisas, incluindo ou excluindo com as políticas públicas, induzindo ou desestimulando ações e comportamentos sociais, criando restrições ou não, para o funcionamento de agentes socioeconômicos. O caso, das pequenas indústrias rurais, agroindústrias familiares, agroindústrias de pequeno porte, agroindústria artesanal, são um exemplo emblemático disso. O padrão técnico criado, sob a justificativa de cuidar os aspectos sanitários, representou exigências fora do alcance e longe da realidade da agricultura familiar, como resultado se teve a exclusão de milhares de pequenas agroindústrias.

Em nome da saúde pública, confundiu-se tamanho de estruturas físicas com qualidade final de produto. Para efeito de comparação, seria como se as refeições que são feitas todos os dias nas cozinhas de milhares de casas de famílias fosse um problema de saúde e tivesse que fechá-las todas. Higiene, cuidados, responsabilidade e boas práticas com alimentos, independem de grandes estruturas, algo que até os donos das grandes empresas sabem disso, porque consomem produtos artesanais. Se isso fosse verdadeiro, todos deveriam comer em restaurantes gigantes e abolir as cozinhas particulares, na justificativa de se ter um padrão de higiene, o que seria um absurdo.

A verdade é que com orientação de boas práticas no processamento, manuseio e armazenamento, os pequenos empreendimentos podem até ser mais seguros do que os grandes, devido se ter maior controle sobre a qualidade da matéria-prima e do processo industrial, em muitas agroindustriais familiares, a matéria prima é selecionada artesanalmente - manualmente em muitos casos -, diferente de grandes agroindústrias.

Fora isso, há uma série de produtos que contém substâncias denunciadas como prejudiciais, questionadas ou mesmo proibidas em alguns países, como é o caso de alguns aditivos utilizados em

processamento industrial de alimentos. Os agricultores familiares, como regra, ofertam aquilo que lhes são mais preciosos, os alimentos que as suas próprias famílias consomem, muitas vezes traduzindo a cultura local, algo como a identidade que traduz a alma de uma região. Teve-se, de fato, a vitória histórica de uma "visão" de desenvolvimento, a afirmação de um paradigma, que orientou a formulação das leis, a formação técnica, o aparato de Estado. O balanço disso está evidente, houve a eliminação de milhares de pequenas agroindústrias, predominância dos grandes complexos agroindustriais e concentração industrial.

Analisamos que se deve evoluir para um conceito de qualidade que não seja amarrado a ideia de grandes estruturas, mas sim em processos de transformação agroindustrial fundamentado nos procedimentos de Boas Práticas de Processamento de Alimentos, e para isso se pode conseguir excelentes resultados com programas de capacitação para agroindústrias, com capacitação para a observância das responsabilidades que se tem ao comercializar alimentos, observando as legislações, inclusive o código de defesa do consumidor. Pode-se conseguir ótimo resultados, por exemplo, com o trabalho da extensão rural, da pesquisa e da extensão da universidade pública.

Neste contexto, os Serviços de Inspeções Municipais surgiram diante das exigências da fiscalização sanitária e a partir das necessidades de induzir formas de desenvolvimento endógeno, aproveitando as potencialidades locais e regionais, muitas já existentes de maneira informal, outras com potencial de existirem. Em muito na perspectiva de agregar valor aos produtos, compreendendo-se que a parcela que é transferida para as grandes agroindústrias e os atravessadores, poderia ou deveria ficar com as famílias de agricultores, contribuindo para o desenvolvimento, principalmente, dos pequenos municípios. Assim, a inspeção municipal surgiu como estratégia para existir, já que a inspeção estadual e federal estiveram distantes da realidade, se constituindo da prática, em impedimento para os agricultores acessarem aos mercados.

Ocorreu que foi aceito legalmente a inspeção municipal, mas, foi lhe imposto o limite geográfico da fronteira do município, como se isso tivesse alguma coisa com qualidade. Algo totalmente sem fundamento e se tornou, na prática, uma grande incoerência, pra não dizer aberração, o fato de um cidadão que tem o consumo liberado de um produto de uma agroindústria local, mas a população vizinha, que fica ao lado, não poder igualmente fazê-lo. Assim são muitos casos de municípios vizinhos que não podem comercializar seus produtos, pois são impedidos, pela justificativa de preservar a saúde da população, mas de fato, o que se preservou mesmo, foi o mercado para as empresas maiores.

Infelizmente, isso tudo ocorrendo com a convivência dos governos por meio do serviço público, dos profissionais formados a partir de uma visão convencional, e de criação de leis e regulamentos que são desfavoráveis as pequenas agroindústrias.

Este Projeto de Lei que ora apresentamos propõe instituir o Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte com o objetivo de integrar os serviços já existentes. Serviços estes de responsabilidade local, mas que inseridos em um Sistema Único cria as condições de gestão de um padrão de qualidade e de compromissos recíprocos entre os municípios, com ações do Governo do Estado de Santa Catarina e do Governo Federal para qualificar estes serviços, dando um padrão de qualidade, cada vez melhor, garantindo assim, o resultado final que se busca, que é a proteção da saúde das pessoas, e de outro lado o desenvolvimento local e regional. Este Projeto de Lei visa, portando, estas duas coisas, organizar melhor esse serviço de alta relevância social, em um sistema, de forma a se ter a saúde da população garantida e estimular a agricultura familiar e os pequenos empreendimentos agroindustriais a se desenvolverem, acessando a novos mercados, ampliando a produção, inovando tecnologicamente, e assim gerando trabalho e renda, garantindo a permanência da juventude no campo, e ao consumidor ofertando aquele produto local, com gosto da colônia, valorizando os municípios e fortalecendo as economias regionais.

Diante do exposto solicito o apoio dos demais Pares para aprovação da presente matéria.

Deputado Dirceu Dresch

*** X X X ***

PROJETO DE LEI Nº 357.5/2013

Dispõe sobre a realização de consulta popular nos casos de fechamento das escolas da rede pública estadual de ensino do Estado de Santa Catarina.

Art. 1º O Governo do Estado de Santa Catarina, ao optar pelo fechamento de unidade escolar estadual, após avaliação, disponibilizará à comunidade escolar relatório justificando a decisão do fechamento.

Parágrafo único. O relatório será disponibilizado por meio digital, no sítio da internet da Secretaria de Estado da Educação, e por meio físico, afixado em local de fácil visualização na unidade escolar a ser fechada.

Art. 2º O fechamento de escola da rede pública estadual de ensino dependerá de autorização da comunidade escolar por meio de consulta popular, sob forma de plebiscito.

Art. 3º O disposto nesta Lei aplica-se a todos os estabelecimentos de ensino mantidos pelo Poder Público Estadual.

Art. 4º O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei, nos termos do inciso III do art. 71 da Constituição do Estado.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Deputada Luciane Carminatti

Lido no Expediente

Sessão de 05/09/13

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que, em virtude de investimentos ainda insuficientes na Educação, muitas das unidades escolares encontram-se deterioradas e em situações extremamente precárias, fazendo com

que o Estado, ao invés de reformá-las e mantê-las, opte por fechá-las com base, tão somente, nos gastos que deveriam ser despendidos ou, pior, alegando a implantação do sistema de nucleação da educação estadual, em que se fecham as escolas das comunidades do interior, colocando os alunos em qualquer escola dos centros urbanos.

Ocorre que, além da estrutura física e profissional que compõe o local, deve-se considerar as necessidades, anseios e possibilidades daquela comunidade escolar que muitas das vezes possuem apenas aquela unidade pública de ensino como forma de garantir o acesso de seus filhos à educação; que muitas vezes não possuem condições de possibilitar o deslocamento das crianças e adolescentes para outro bairro ou região, em virtude da distância e do tempo de deslocamento gasto.

Desta feita, antes de se determinar o fechamento de uma unidade da rede pública estadual de ensino de Santa Catarina de forma arbitrária, por crivo exclusivo do Poder Executivo Estadual, necessário se faz a oitiva da comunidade escolar envolvida. Pessoas que não só necessitam deste serviço público, mas também que possuem tal direito garantido constitucionalmente de acesso à educação pública de qualidade, sem ter que se deslocarem por longos trechos ou abrir mão de seu direito.

Estas são as pessoas capacitadas para dizerem se é viável ou não o fechamento de determinada unidade escolar, o impacto que tal proposta causaria naquele local, pautadas na quantidade de alunos, no deslocamento destes para outros locais, dentre outros quesitos que poderão ser avaliados, a fim de se garantir o acesso à educação, à equidade e à justiça social.

Pelas razões aqui expostas, solicito aos nobres colegas parlamentares a aprovação deste Projeto de Lei.

Deputada Luciane Carminatti

*** X X X ***

RELATÓRIO**RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 01/08/2013 À 31/08/2013**

Código autorização: 00930/2013

Número do processo: 00775/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 01/08/2013

Fornecedor: LUIZ CARLOS MEIRA

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Conserto, revisão e calibração de analisador de bioquímica semi-automático modelo BIO 200, de patrimônio nº 0023917, situado no Laboratório desta Casa Legislativa. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23598	1	SV	CONCERTO DE ANALISADOR DE BIOQUÍMICA SEMI-AUTOMÁTICO MOD. BIO-200 (TROCA DE FILTRO 505NM, 340NM E 405NM, DE TUBULAÇÃO DA BOMBA PERISTÁLTICA, DE BATERIA, REVISÃO E CALIBRAÇÃO)	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00

Código autorização: 00931/2013

Número do processo: 00776/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 01/08/2013

Fornecedor: IRENO DE SOUZA CAMPOS (OFICINA CAMPOS)

Setor: Coordenadoria de Transportes

Objeto:

Serviço de conserto com fornecimento de peças para reparos de urgência no motor do veículo Ford Courier, placa MCW2458, de uso exclusivo da ALESC. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Transportes desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23599	1	SV	MÃO DE OBRA	R\$ 140,00	R\$ 140,00

Código autorização: 00932/2013

Número do processo: 00776/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 01/08/2013

Fornecedor: IRENO DE SOUZA CAMPOS (OFICINA CAMPOS)

Setor: Coordenadoria de Transportes

Objeto:

Serviço de conserto com fornecimento de peças para reparos de urgência no motor do veículo Ford Courier, placa MCW2458, de uso exclusivo da ALESC. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Transportes desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23600	4	JOGO	JOGO DE VELAS PARA VEÍCULO	R\$ 25,00	R\$ 100,00
23601	1	JOGO	CABOS DE VELA	R\$ 130,00	R\$ 130,00
23602	1	PEÇA	BOBINA DE IGNIÇÃO	R\$ 160,00	R\$ 160,00

Código autorização: 00933/2013 **Número do processo:** 00777/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição com instalação de materiais a serem instalados na sala de Informática, situada no Edifício João Cascaes, locado por este Poder Legislativo. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23603	1	UN	TRINCO 1519	R\$ 45,00	R\$ 45,00
23604	1	UN	FECHADURA 1520 BRONZE	R\$ 65,00	R\$ 65,00
23605	1	PEÇA	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM - MEDINDO 92 X 208 CM	R\$ 438,00	R\$ 438,00
23606	1	UN	PUXADOR	R\$ 40,00	R\$ 40,00

Código autorização: 00934/2013 **Número do processo:** 00778/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos

Objeto:

Aquisição com instalação de 01 (hum) tampo de vidro temperado incolor, para ser colocado na mesa de trabalho situada no mezanino da Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos desta Casa Legislativa. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23607	1	PEÇA	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6MM - MEDINDO 139 X 59CM	R\$ 167,00	R\$ 167,00

Código autorização: 00935/2013 **Número do processo:** 00779/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: DN COMUNICAÇÕES LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Assinatura anual do "Jornal Diário de Notícias", para atender os Gabinete da Presidência e do Deputado Joares Ponticelli. (vigência julho/2013 a julho/2014). A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. (Inexigível licitação de Licitação 001/2013.)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23608	2	SV	ASSINATURA DIÁRIO DE NOTÍCIAS DE CRICIÚMA	R\$ 195,00	R\$ 390,00

Código autorização: 00937/2013 **Número do processo:** 00781/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: TORNOTEK VENDAS CONS. E LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA - ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Solicita contratação de empresa para conserto de máquina desentupidora da marca ALKAMAC, modelo TL 50, tombada sob o patrimônio nº 23493, a pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23610	1	UN	CONCERTO DA MÁQUINA DESENTUPIDORA TOMBAMENTO Nº 23493.	R\$ 470,00	R\$ 470,00

Código autorização: 00938/2013 **Número do processo:** 00782/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: ELIZABETE SILVEIRA ME

Setor: Gerência de Almoarifado

Objeto:

Aquisição de 03 (três) toners Q2612-A, original ou compatível com impressora HP Laser M1005, para recompor estoque do almoarifado. Conforme solicitação da Gerência de Almoarifado da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23611	3	UN	CARTUCHO DE TONER Q2612-A (ORIGINAL OU COMPATÍVEL) PARA IMPRESSORA HP LASER JET M1005	R\$ 50,00	R\$ 150,00

Código autorização: 00940/2013 **Número do processo:** 00783/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: H DANTAS & DANTAS LTDA-ME

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Humberto Dantas que ministrará palestra no "Curso de Orientação Profissional Para Formação de Estagiários do PAB - Módulo III". No dia 13 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23613	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 288,87	R\$ 288,87

Código autorização: 00941/2013 **Número do processo:** 00784/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: RENATA DE ALMEIDA - PIS- 132.33066.72-3

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Renata Almeida que realizará formatação e revisão da monografia do "Curso de Pós-Graduação" Intitulada Fiscalização e Controle da Administração Pública: O Papel Fundamental da Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina" no dia 22 de julho 2013. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23614	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 390,00	R\$ 390,00

Código autorização: 00942/2013 **Número do processo:** 00785/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: VJM MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA.

Setor: Coordenadoria de Recursos Materiais

Objeto:

Pagamento da empresa VJM referente ao orçamento realizado e não aprovado de conserto de impressora multifuncional. Conforme solicitação da Coordenadoria de Recursos Materiais da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23615	1	SV	ORÇAMENTO DE CONCERTO	R\$ 50,00	R\$ 50,00

Código autorização: 00943/2013 **Número do processo:** 00786/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Conserto de 01 (uma) persiana horizontal em madeira de patrimônio 40.746 da sala 12, 02 (duas) persianas horizontais em alumínio 16mm de patrimônio 40.676 e 40.673 da sala 19, 02 (duas) persianas horizontais de madeira de patrimônio 40.579 e 40.583 da sala 33 e 01 (uma) persiana horizontal em madeira de patrimônio 41.298 da sala 117. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa de Leis.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23616	4	SV	CONCERTO DE PERSIANA HORIZONTAL EM MADEIRA - TROCA DE COMANDOS, REGULAGEM E LUBRIFICAÇÃO.	R\$ 150,00	R\$ 600,00
23617	2	SV	CONCERTO DE PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 16MM	R\$ 35,00	R\$ 70,00

Código autorização: 00944/2013 **Número do processo:** 00787/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: CONSESC & NACIONAL ELEVADORES LTDA.-ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de peças para conserto do elevador de serviço situado nas dependências do Palácio Barriga Verde. Atendendo ao pedido Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23618	1	PEÇA	PLACA ELETRÔNICA LA 6001, PARA QUADRO DE COMANDO	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
23619	1	PEÇA	ENCODER 2024, PARA QUADRO DE COMANDO	R\$ 1.312,00	R\$ 1.312,00

Código autorização: 00945/2013 **Número do processo:** 00788/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 01/08/2013

Fornecedor: FERNANDO DE SOUZA COELHO- PIS:126.57168.18-5

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr.Fernando de Souza Coelho que participará na orientação das monografias da Pós - Graduação em Poder Legislativo e Cidadania. no dia 02 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23620	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

Código autorização: 00946/2013 **Número do processo:** 00789/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 05/08/2013

Fornecedor: AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA INF. E ESCRITÓRIO E REP. COM. LTDA.

Setor: Gerência de Almoxarifado

Objeto:

Aquisição de 85 (oitenta e cinco) caixas de papel A4, na cor branca a fim de repor o estoque do Almoxarifado. Atendendo ao pedido da Gerência do Almoxarifado desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23621	85	CAIXA	RESMA DE PAPEL A 4 - 75 G/M² - 210 X 297 MM, NA COR BRANCO, CAIXAS COM 10 RESMAS.	R\$ 91,20	R\$ 7.752,00

Código autorização: 00947/2013 **Número do processo:** 00790/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 05/08/2013

Fornecedor: DAILHA COMERCIO E COLOCAÇÃO DE PELICULAS LTDA ME.

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição com instalação de 2,22 m² de película tipo G8 para ser instalada em 03 (três) vidros nas janelas do Gabinete do Deputado Estadual Reno Caramori da ALESC. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23622	2,22	M²	APLICAÇÃO DE PELÍCULAS	R\$ 45,00	R\$ 99,90

Código autorização: 00961/2013 **Número do processo:** 00804/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 05/08/2013

Fornecedor: JOÃO LUIZ GATTRINGER - PIS 10695195651

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. João Luiz Gattringer que será orientador da monografia do curso de pós-graduação, intitulada "O Uso da Tecnologia da Informação no Processo de Tramitação das Peças Orçamentais na Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina" no dia 30 de julho de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23636	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Código autorização: 00962/2013 **Número do processo:** 00805/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 05/08/2013

Fornecedor: MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE INFORMÁTICA LTDA

Setor: Coordenadoria de Execução Orçamentária

Objeto:

Aquisição de 03 (três) calculadoras de 12 dígitos e impressão bicolor. Conforme solicitação da Coordenadoria de Execução Orçamentária da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23637	3	UN	CALCULADORA DE 12 DÍGITOS COM IMPRESSÃO BICOLOR	R\$ 304,00	R\$ 912,00

Código autorização: 00963/2013 **Número do processo:** 00806/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 05/08/2013

Fornecedor: FRANCISCO PERES MORAES COMUNICAÇÃO VISUAL ME

Setor: Coordenadoria de Informações

Objeto:

Contratação de empresa para confeccionar 07 (sete) painéis mural para exposição de material informativo, a pedido da Coordenadoria de Informações da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23638	3	UN	PAINEL MURAL METÁLICO 1,00X1,20 COM 06 BOLSAS EM ACRÍLICO A4 E 02 BOLSAS EM ACRÍLICO A3	R\$ 1.094,00	R\$ 3.282,00
23639	3	UN	PAINEL MURAL METÁLICO 1,00X1,20M COM 8 BOLSAS EM ACRÍLICO PARA FOLHA A4	R\$ 1.144,00	R\$ 3.432,00
23640	1	UN	PAINEL MURAL METÁLICO 1,00X1,10M COM 01 BOLSA PARA FOLHA A1 E 02 BOLSAS PARA FOLHA A3	R\$ 960,00	R\$ 960,00

Código autorização: 00965/2013 **Número do processo:** 00808/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: LORO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Alvaro Loro que ministrará palestra no " III Encontro de Vereadores da ACAMOC". No dia 10 de agosto de 2013 na cidade de Palmitos. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23642	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00

Código autorização: 00966/2013 **Número do processo:** 00809/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: PATRÍCIA VENDRAMINI - PIS: 124.52737.22.6

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Srª. Patrícia Vendramini que participará na orientação das monografias da Pós - Graduação em Poder Legislativo e Cidadania. no dia 02 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23643	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 761,70	R\$ 761,70

Código autorização: 00971/2013 **Número do processo:** 00814/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: MARCÍLIA FAGUNDES DE SOUZA PIS:1233.6960.151

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Marcília Fagundes que participará na orientação das monografias da Pós - Graduação em Poder Legislativo e Cidadania. no dia 02 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23648	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 203,12	R\$ 203,12

Código autorização: 00972/2013 **Número do processo:** 00815/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: LEANDRO DAMASIO - PIS:141.25813.72-4

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Leandro Damasio que participará na orientação das monografias da Pós - Graduação em Poder Legislativo e Cidadania. no dia 02 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23649	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 609,36	R\$ 609,36

Código autorização: 00973/2013 **Número do processo:** 00816/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: RENATA DE ALMEIDA - PIS- 132.33066.72-3

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Renata de Almeida que realizará formação e revisão da monografia do Curso de Pós - Graduação Intitulada A Mulher na Política. No dia 02 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23650	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 720,00	R\$ 720,00

Código autorização: 00974/2013 **Número do processo:** 00817/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: RENATA DE ALMEIDA - PIS- 132.33066.72-3

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Renata Almeida que realizará formatação e revisão de monografia do "Curso de Pós - Graduação Intitulada". no dia 09 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23651	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 540,00	R\$ 540,00

Código autorização: 00975/2013 **Número do processo:** 00818/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 07/08/2013

Fornecedor: SILVIO LUZARDO DE ALMEIDA MELLO PIS:10048530082

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Silvio Luzardo de Almeida Mello que ministrará palestra no "Seminário Regional - Vereadores Eleitos para Legislatura 2013/2016: Compromisso e Conhecimento a Serviço do Cidadão". No dia 16 de agosto de 2013 na cidade de Imbitda. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23652	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 800,00	R\$ 800,00

Código autorização: 00976/2013 **Número do processo:** 00819/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 08/08/2013

Fornecedor: EDITORA NOTÍCIAS DO DIA LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Renovação de 04 (quatro) assinaturas do Jornal Notícias do Dia para atender a Coordenadoria de Recursos Materiais, a Coordenadoria de Serviços Técnicos, a Secretaria de Relações Institucionais e a Diretoria Administrativa desta Casa. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Gerais. Aquisição direta com base na Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2013. (vigência: agosto de 2013 a agosto de 2014)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23653	4	SV	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA JORNAL NOTICIAS DO DIA	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00

Código autorização: 00977/2013**Número do processo:** 00820/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 08/08/2013**Fornecedor:** ROBERTA BELEM DA CRUZ ME**Setor:****Objeto:**

Contratação de serviço de lavanderia. Lavação de toalhas e guardanapos da Presidência e lençóis da Coordenadoria de Saúde e Assistência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais desta Casa Legislativa (referente ao mês de julho de 2013).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23654	52,6	SV	SERVIÇO DE LAVANDERIA	R\$ 7,43	R\$ 390,82

Código autorização: 00978/2013**Número do processo:** 00821/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 08/08/2013**Fornecedor:** COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME**Setor:** Gerência de Almoxarifado**Objeto:**

Aquisição de materiais para o Almoxarifado e para a Diretoria Administrativa da ALESC. A pedido dos mesmos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23655	2	UN	CALCULADORA DE MÃO, COM 12 DÍGITOS	R\$ 10,80	R\$ 21,60

Código autorização: 00979/2013**Número do processo:** 00821/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 08/08/2013**Fornecedor:** COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME**Setor:** Gerência de Almoxarifado**Objeto:**

Aquisição de materiais para o Almoxarifado e para a Diretoria Administrativa da ALESC. A pedido dos mesmos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23656	50	UN	GARRAFA TERMICA SERVE A JATO, CAPACIDADE 01 LITRO	R\$ 49,80	R\$ 2.490,00

Código autorização: 00980/2013**Número do processo:** 00822/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 08/08/2013**Fornecedor:** COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME**Setor:** Gerência Cultural**Objeto:**

Aquisição de materiais para limpeza e restauro das obras do acervo deste Poder. A pedido da Gerência Cultural da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23657	1	PACOTE	SACO DE LIXO PRETO COM 10 UNIDADES	R\$ 14,80	R\$ 14,80

Código autorização: 00981/2013**Número do processo:** 00822/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 08/08/2013**Fornecedor:** COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME**Setor:** Gerência Cultural**Objeto:**

Aquisição de materiais para limpeza e restauro das obras do acervo deste Poder. A pedido da Gerência Cultural da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23658	1	PACOTE	LIXA PARA MADEIRA Nº 120	R\$ 16,90	R\$ 16,90
23659	2	UN	ROLO DE PINTURA 20CM ESPUMA	R\$ 9,90	R\$ 19,80
23660	1	LATA	TINTA PRETA FOSCA PARA MADEIRA 3,6 LITROS	R\$ 69,70	R\$ 69,70
23661	60	UN	PASTILHA GASTOXIN	R\$ 2,90	R\$ 174,00

Código autorização: 00982/2013**Número do processo:** 00823/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 09/08/2013**Fornecedor:** TORNOTEK VENDAS CONS. E LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA - ME**Setor:** Coordenadoria de Serviços Técnicos**Objeto:**

Confecção com instalação de uma porta em aço galvanizado, chapa corrugada, antiferrugem, fechadura e pintura epox na cor concreto, com porta cadeado. A ser instalada no corredor de descarga, fachada sul do Palácio Barriga Verde. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23662	1	SV	PORTA EM AÇO GALVANIZADO, CHAPA CORRUGADA, ANTIFERRUGEM, FECHADURA E PINTURA EM EPOX NA COR CONCRETO, COM PORTA CADEADO.	R\$ 2.470,00	R\$ 2.470,00

Código autorização: 00986/2013**Número do processo:** 00828/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 14/08/2013**Fornecedor:** ETIQUETAS DALLA LTDA.**Setor:** Coordenadoria de Informações**Objeto:**

Aquisição de 30 (trinta) rolos de etiquetas auto adesivas coloridas (vermelha, verde e amarela) para o balcão de atendimento, sendo 10 (dez) rolos de cada cor, para identificação de Prefeitos, Vice-Prefeitos e Vereadores. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Informações desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23666	30	ROLO	ETIQUETA AUTO ADESIVA, MEDINDO 10 X 04 CM, ROLO COM 1000 ETIQUETAS	R\$ 22,50	R\$ 675,00

Código autorização: 00987/2013 **Número do processo:** 00829/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: DELTA CABLE TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA

Setor: Coordenadoria de Suporte e Manutenção - DTI

Objeto:

Aquisição de 20 (vinte) metros de cabo telefônico FAST-CIT 40X30P ROHS para instalação telefônica do 4º andar do Prédio Walter Francisco da Silva. Conforme solicitação da Coordenadoria de Suporte e Manutenção da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23667	20	METRO	CABO TELEFÔNICO CIT 40X30	R\$ 7,28	R\$ 145,60

Código autorização: 00989/2013 **Número do processo:** 00831/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Aquisição de 02 (dois) caixas de ponteiras plásticas, azul clara, para pipeta automática de 1 ml a 5 ml, para atender as necessidades do Laboratório situado nas dependências do Edifício Walter Francisco da Silva. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência na ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23669	2	CAIXA	PONTEIRA PLASTICA PARA PIPETA AUTOMATICA DE 1 ML-5 ML AZUL CLARA (CAIXA COM 300 UNIDADES)	R\$ 59,00	R\$ 118,00

Código autorização: 00990/2013 **Número do processo:** 00832/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: LUIZ CARLOS MEIRA

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Conserto, revisão e calibração de analisador de bioquímica semi-automático modelo BIO 200, de patrimônio nº 0034702, situado no Laboratório desta Casa Legislativa. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23670	1	SV	CONCERTO DE ANALISADOR DE BIOQUÍMICA SEMI-AUTOMÁTICO MOD. BIO-200 (TROCA DE FILTRO 505NM, 340NM E 405NM, DE TUBULAÇÃO DA BOMBA PERISTÁLTICA, DE BATERIA, REVISÃO E CALIBRAÇÃO)	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00

Código autorização: 00991/2013 **Número do processo:** 00833/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: SERRANO TÊNIS CLUBE

Setor: Coordenadoria de Eventos

Objeto:

Locação de Salão de Festas do Serrano Tênis Clube para Sessão Solene em homenagem ao Centenário do artista Malinverni Filho, que acontecerá no dia 10 de setembro de 2013 às 19 horas. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Eventos desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23671	1	SV	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E SALAS PARA SESSÃO SOLENE	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00

Código autorização: 00992/2013 **Número do processo:** 00834/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: ARTE MAXIMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Setor: Coordenadoria de Documentação

Objeto:

Aquisição de 60 (sessenta) brasões com o emblema do nosso Estado, os quais serão aplicados em livros que a Gerência do Centro de Memória disponibilizará para entidades municipais. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Documentação desta Casa Legislativa. (Distribuição Gratuita)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23672	60	UNIDADE	BRASÃO FUNDIDO, MEDINDO 7 X8 CM COM BANHO ENVELHECIDO DOURADO	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00

Código autorização: 00993/2013 **Número do processo:** 00835/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME

Setor: Coordenadoria de Documentação

Objeto:

Serviço de encadernação de 60 (sessenta) volumes do livro "De Nossa Senhora da Piedade a Tubarão - O Legislativo Catarinense contando a história da cidade" com objetivo de homenagear a cidade de Tubarão, contando a sua história na visão do Parlamento Catarinense. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Documentação da ALESC. (Distribuição Gratuita)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23673	60	SV	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO DO LIVRO "DE NOSSA SENHORA DA PIEDADE A TUBARÃO - O LEGISLATIVO CATARINENSE CONTANDO A HISTÓRIA DA CIDADE" NO FORMATO FECHADO 42,5 X 30CM REVESTIDO NA PARTE EXTERNA EM COURINO MARROM ALMOFADADA, COM COSTURA APARENTE. ACABAMENT	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00

Código autorização: 00994/2013 **Número do processo:** 00836/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: RESTAURANTE PORTO MIRAMAR LTDA EPP

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Pagamento de alimentação para os participantes da "15ª Edição do Programa Parlamento Jovem" no período de 13 à 15 de agosto de 2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23674	1	SV	HOTEL SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO	R\$ 7.999,00	R\$ 7.999,00

Código autorização: 00996/2013 **Número do processo:** 00838/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: CHRISTINA MARTINEZ HIPÓLITO - PIS:124.83532.41.3
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:

Contratação da Sra. Christina Martinez Hipólito que participará da banca de defesa da monografia da Pós - Graduação "Um Estudo do Perfil da Câmara Municipal de Canelinha/SC no Âmbito da Formação Política" no dia 09 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23677	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 162,00	R\$ 162,00

Código autorização: 00997/2013 **Número do processo:** 00839/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: TERESINHA BUNN BESEN - PIS:1078.677.458-1
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:

Contratação da Sra. Teresinha Bunn Besen que irá compor a banca de defesa da monografia da "Pós - Graduação - Um Estudo do Perfil da Câmara Municipal de Canelinha/SC no Âmbito da Formação Política" no dia 09 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23678	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 162,00	R\$ 162,00

Código autorização: 00998/2013 **Número do processo:** 00840/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: SILVIA INES CONEGLIAN CARRILHO DE VASCONCELOS - PIS:106.203.694-74
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:

Contratação da Sra. Sílvia Inês Coneglian Carrilho de Vasconcelos que irá compor a banca de defesa da monografia de Pós - Graduação intitulada "Um Estudo do Perfil da Câmara Municipal de Canelinha/SC no Âmbito da Formação Política" no dia 09 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23679	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Código autorização: 00999/2013 **Número do processo:** 00841/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: FERNANDA BAGGIO GASPERIN PIS:136.46536.72-0
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:

Contratação da Sra. Fernanda Baggio Gasperin realizará formatação e revisão da monografia do Curso de Pós - Graduação intitulada "A Representação Política: Crises e Consequências Para a Implantação de Políticas Públicas" no dia 12 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23680	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 270,00	R\$ 270,00

Código autorização: 01000/2013 **Número do processo:** 00842/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: ELETRÔNICA FLORIANOPOLIS COMÉRCIO D EPRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA
Setor: Diretoria de Tecnologia e Informações
Objeto:

Conserto de TV 42" G60FR. LCD patrimônio nº 30395 da Diretoria de Tecnologia e Informações da ALESC. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23681	1	SERVIÇO	CONSORTE DE TELEVISOR LCO 42" LG.60FR.	R\$ 250,00	R\$ 250,00

Código autorização: 01001/2013 **Número do processo:** 00842/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: ELETRÔNICA FLORIANOPOLIS COMÉRCIO D EPRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA
Setor: Diretoria de Tecnologia e Informações
Objeto:

Conserto de TV 42" G60FR. LCD patrimônio nº 30395 da Diretoria de Tecnologia e Informações da ALESC. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23682	1	UN	PLACA PRINCIPAL DE TV LG	R\$ 440,00	R\$ 440,00

Código autorização: 01002/2013 **Número do processo:** 00843/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME
Setor: Coordenadoria de Documentação
Objeto:

Aquisição de folhas de papel reciclado no formato A3, folhas de papel reciclado artesanal para renovação da guarda dos livros, fitas de cetim nas cores da bandeira do Estado e clichês próprios para aplicação em capas de livros. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Documentação desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23683	20000	FOLHA	PAPEL RECICLADO NO FORMATO 29,7 X 42CM	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
23684	200	FOLHA	PAPEL RECICLADO NO FORMATO 34 X 84CM	R\$ 12,37	R\$ 2.474,00
23685	120	METRO	FITA DE CETIM NAS CORES VERDE E VERMELHA - 60 METROS CADA COR	R\$ 5,00	R\$ 600,00
23686	4	UN	CLICHÊS PARA CAPAS DE LIVROS	R\$ 390,00	R\$ 1.560,00

Código autorização: 01006/2013 **Número do processo:** 00846/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013
Fornecedor: JOSÉ CARLOS BROERING-ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de carimbos para atender a diversos setores da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Recursos Materiais.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23690	29	UN	CARIMBO MARCADOR L-20	R\$ 15,00	R\$ 435,00
23691	3	UN	CARIMBO MARCADOR L-30.	R\$ 18,00	R\$ 54,00
23692	25	UN	CARIMBO MARCADOR L-40.	R\$ 25,00	R\$ 625,00

23693	3	UN	CARIMBO MARCADOR L-50	R\$ 33,00	R\$ 99,00
23694	7	UN	CARIMBO MARCADOR Q30	R\$ 30,00	R\$ 210,00
23695	2	UN	CARIMBO MARCADOR L-55.	R\$ 35,00	R\$ 70,00

Código autorização: 01007/2013 **Número do processo:** 00846/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 14/08/2013

Fornecedor: JOSÉ CARLOS BROERING-ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de carimbos para atender a diversos setores da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Recursos Materiais.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23696	1	UN	CARIMBO PELÍCULA L-20	R\$ 5,00	R\$ 5,00
23697	1	UN	CARIMBO PELÍCULA L=40	R\$ 10,00	R\$ 10,00
23698	6	UN	CARIMBO PELÍCULA MQ-30/43	R\$ 10,00	R\$ 60,00

Código autorização: 01012/2013 **Número do processo:** 00851/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: REDE DE COMUNICAÇÃO SC LTDA-ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Renovação de assinatura anual do jornal Diário do Iguçu de Chapecó. Para atender o Gabinete do Deputado Mauro de Nadal. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. (vigência setembro/2013 a setembro/2014) Com base na inexigível lidade de licitação 001/2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23703	1	SV	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DO JORNAL DIÁRIO DO IGUAÇU DE CHAPECÓ	R\$ 300,00	R\$ 300,00

Código autorização: 01013/2013 **Número do processo:** 00852/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME

Setor: Coordenadoria de Documentação

Objeto:

Confeção de 60 (sessenta) caixas para livros revestidas em couro na cor marrom. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Documentação desta Casa Legislativa. (Distribuição Gratuita)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23704	60	UN	CAIXA EM MDF, MEDINDO 47,5 X 35 CM, REVESTIDA EM COURINO MARROM, COM COSTURA, FECHAMENTO COM SUPERIMÁS E ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE HOT STAMPING, OURO NA CAPA E NA LOMBADA.	R\$ 131,00	R\$ 7.860,00

Código autorização: 01014/2013 **Número do processo:** 00853/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: TORNOTEK VENDAS CONS. E LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA - ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Confeção e instalação de 02 (dois) bicicletários contendo 05 (cinco) vagas cada um, em ferro, com barras triangulares suspensas, medindo 2,40 m x 1,00 m, pintura em epoxi na cor verde (conforme modelo anexo). A serem instalados no pátio do estacionamento do Palácio Barriga Verde. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23705	2	UN	BICILETÁRIO EM FERRO, BARRAS TRIANGULARES SUSPENSAS, MEDINDO 2,40 X 1,00 M, PINTURA EM EPOXI.	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00

Código autorização: 01015/2013 **Número do processo:** 00854/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: EDITORA BELOS MONTES LTDA-ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Assinatura anual do jornal Folha Sete de Seara. Atendendo solicitação do Gabinete do Deputado Neodi Saretta, a pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais.(vigência setembro/2013 a setembro/2014) Com base na Inexigível lidade de Licitação 001/2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23706	1	SV	ASSINATURA ANUAL DO JORNAL FOLHA SETE DE SEARA.	R\$ 205,00	R\$ 205,00

Código autorização: 01016/2013 **Número do processo:** 00855/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Aquisição de três lixeiras inox com pedal, capacidade 12 litros, para serem colocadas em sanitários e cozinha da Coordenadoria de Saúde e Assistência.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23707	3	UN	LIXEIRA AÇO INOX COM TAMPAS BASCULANTE - 12 LITROS	R\$ 119,80	R\$ 359,40

Código autorização: 01017/2013 **Número do processo:** 00856/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013

Fornecedor: ELISIANE APARECIDA CARDOSO E CIA LTDA

Setor: Coordenadoria das Comissões

Objeto:

Aquisição de um esterilizador para xícaras, para uso da Coordenadoria das Comissões da ALESC. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23708	1	UN	ESTERILIZADOR MODELO ET30X27T	R\$ 242,83	R\$ 242,83

Código autorização: 01018/2013 **Número do processo:** 00857/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: COMERCIAL DE FERRAGENS MILIUM LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23709	5	UN	DISCO DE SERRA CIRCULAR 30, DENTES EM VIDEA DIAMANTADA 110MM. rpm 12.000	R\$ 17,10	R\$ 85,50

Código autorização: 01019/2013 **Número do processo:** 00857/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: COMERCIAL DE FERRAGENS MILIUM LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23710	5	UN	ROLO DE PINTURA DE LA 23 CM	R\$ 16,20	R\$ 81,00

Código autorização: 01020/2013 **Número do processo:** 00858/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: ERNEI JOSÉ SCHIMTT ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23711	20	PEÇA	CANALETA PVC 50X20X2000MM	R\$ 19,27	R\$ 385,40
23712	100	UN	MODULO INTERRUPTOR SIMPLES	R\$ 11,48	R\$ 1.148,00
23713	100	UN	SISTEMA E INTERRUPTOR 306	R\$ 6,33	R\$ 633,00
23714	100	UN	SISTEMA E CAIXA PADRÃO 355	R\$ 2,53	R\$ 253,00

Código autorização: 01021/2013 **Número do processo:** 00859/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: LOJA DOMINIK LTDA.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23715	2	UN	BATERIA DE 12 V 1,5 AH	R\$ 122,85	R\$ 245,70

Código autorização: 01022/2013 **Número do processo:** 00859/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: LOJA DOMINIK LTDA.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23716	10	UN	TRINCHA 1/2"	R\$ 1,26	R\$ 12,60
23717	10	UN	TRINCHA 2"	R\$ 2,45	R\$ 24,50
23718	10	UN	TRINCHA 2.1/2"	R\$ 3,10	R\$ 31,00
23719	45	METRO	LIXA Nº 100 AMARELA	R\$ 2,38	R\$ 107,10
23720	45	METRO	LIXA Nº 120 AMARELA	R\$ 2,57	R\$ 115,65

Código autorização: 01023/2013 **Número do processo:** 00860/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 15/08/2013
Fornecedor: REGIS COM. E SERVIÇOS HIDRÁULICOS LTDA - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de diversos materiais que estão em falta no almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc. A pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23721	5	UN	ACABAMENTO COMPLETO HYDRAMAX CROMADO METAL	R\$ 48,00	R\$ 240,00

Código autorização: 01025/2013 **Número do processo:** 00862/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 16/08/2013
Fornecedor: PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA
Setor: Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal
Objeto:

Aquisição de 88 (oitenta e oito) vales-transporte intermunicipais diversos, conforme relação constante no ofício 131/CPSP/2013. Conforme solicitação da Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23723	88	SV	VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO GAROPABA/FLORIANÓPOLIS	R\$ 18,40	R\$ 1.619,20

Código autorização: 01026/2013 **Número do processo:** 00863/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 16/08/2013
Fornecedor: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
Setor: Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal
Objeto:

Aquisição de 88 (oitenta e oito) vales-transporte do SETUF - Biguaçu, conforme relação constante do ofício nº 131/CPSP/2013. Conforme solicitação da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23724	1	SV	VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DIVERSOS - JOTUR/BIGUACU/ESTRELA	R\$ 376,20	R\$ 376,20

Código autorização: 01027/2013**Número do processo:** 00864/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** BEATRIZ DE OLIVEIRA ODILON - PIS 1008656273-5**Setor:** Escola do Legislativo**Objeto:**

Contratação da Sra. Beatriz de Oliveira Odilon que ministrará palestra no "Curso de Capacitação de Cuidadores Terapêuticos" nos dias 14 de agosto e 16 de setembro de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23725	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00

Código autorização: 01028/2013**Número do processo:** 00865/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS**Setor:** Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal**Objeto:**

Aquisição de 308 (trezentos e oito) vales-transporte do SETUF Grande Florianópolis - diversos, conforme relação constante do ofício nº 132/CPS/2013. Conforme solicitação da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23726	1	SV	VALE TRANSPORTE MUNICIPAL DIVERSOS - SISTEMA INTEGRADO, FLORIANÓPOLIS	R\$ 831,60	R\$ 831,60

Código autorização: 01029/2013**Número do processo:** 00866/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** BIANCHINI E CIA LTDA (MENSAGEIRO MUSICAL)**Setor:** Coordenadoria de Apoio ao Plenário**Objeto:**

Aquisição de 30 (trinta) espumas protetoras de microfones Shure, para substituição das existentes, no Plenário, Plenarinho, Auditório e Comissões. A pedido da Coordenadoria de Apoio ao Plenário.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23727	30	UN	ESPUMA DE MICROFONE WINDSCREEN SHURE	R\$ 36,97	R\$ 1.109,10

Código autorização: 01030/2013**Número do processo:** 00867/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** LORO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA**Setor:** Escola do Legislativo**Objeto:**

Contratação do Sr. Alvaro Jorge Loro que ministrará palestra no "Fórum de Idéias Parlamentares" nos dias 14 e 15 de agosto na cidade de Lages. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23728	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00

Código autorização: 01031/2013**Número do processo:** 00868/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** IMPÉRIO DAS CHAVES COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA EPP.**Setor:** Coordenadoria de Serviços Técnicos**Objeto:**

Serviços de chaveiro para atender diversos setores deste Poder (anexo os pedidos). Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23729	21	SV	MODELAGEM DE CHAVE PARA PORTAS E GAVETAS DE ARMÁRIOS E MESAS. (CONFEÇÃO DE CHAVE ATRAVÉS DO MILO)	R\$ 24,70	R\$ 518,70
23730	2	SV	ABERTURA DE PORTA/GAVETA.	R\$ 29,40	R\$ 58,80
23731	1	SV	TROCA DE SEGREDO FECHADURA SIMPLES	R\$ 26,50	R\$ 26,50
23732	70	SV	CÓPIA DE CHAVE PARA PORTAS E GAVETAS DE ARMÁRIOS E MESAS.	R\$ 4,90	R\$ 343,00

Código autorização: 01032/2013**Número do processo:** 00869/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** LORO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA**Setor:** Escola do Legislativo**Objeto:**

Contratação do Sr. Alvaro Jorge Loro que ministrará palestra no "Seminário Regional de Vereadores Eleitos Para Legislatura 2013/2016" no dia 22 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23733	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00

Código autorização: 01033/2013**Número do processo:** 00870/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 16/08/2013**Fornecedor:** ROSELI RODYZ WENDT - PIS 1.700.994.132-5**Setor:** Escola do Legislativo**Objeto:**

Contratação da Sra. Roseli Rodyez Wendt que ministrará palestra no "Curso de Cuidadores Terapêuticos" nos dias 14 de agosto e 16 de setembro de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23734	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00

Código autorização: 01035/2013**Número do processo:** 00874/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 20/08/2013**Fornecedor:** VITAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME.**Setor:** Coordenadoria de Saúde e Assistência**Objeto:**

Aquisição de óleos essenciais diversos para dar continuidade aos atendimentos do setor de Naturologia. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23736	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE GENGIBRE	R\$ 32,40	R\$ 64,80
23737	4	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE CAPIM LIMÃO	R\$ 23,40	R\$ 93,60
23738	4	VIDRO	ÓLEOS ESSENCIAIS DE LIMÃO	R\$ 18,89	R\$ 75,56

23739	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE VETIVER	R\$ 46,80	R\$ 93,60
23740	1	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE PALMAROSA	R\$ 39,60	R\$ 39,60
23741	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE SÁLVIA	R\$ 36,00	R\$ 72,00
23742	5	VIDRO	ÓLEOS ESSENCIAIS DE LARANJA	R\$ 14,05	R\$ 70,25
23743	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE PATCHOULI	R\$ 33,30	R\$ 66,60
23744	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE MANJERICÃO	R\$ 31,50	R\$ 63,00

Código autorização: 01036/2013 **Número do processo:** 00875/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: MTC - ORGANIZAÇÕES E COMERCIO LTDA - ME.

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Aquisição de óleos essenciais diversos para dar continuidade aos atendimentos do setor de Naturologia. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23745	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE JUNÍPERO	R\$ 44,00	R\$ 88,00
23746	4	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE ALECRIM	R\$ 20,00	R\$ 80,00
23747	6	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE LAVANDA	R\$ 33,50	R\$ 201,00
23748	4	VIDRO	ÓLEOS ESSENCIAIS DE BERGAMOTA	R\$ 40,00	R\$ 160,00
23749	3	VIDRO	ÓLEOS ESSENCIAIS DE YLANG-YLANG	R\$ 48,00	R\$ 144,00
23750	3	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE HORTELÃ	R\$ 28,00	R\$ 84,00
23751	4	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE TEA TREE	R\$ 30,00	R\$ 120,00

Código autorização: 01037/2013 **Número do processo:** 00875/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: MTC - ORGANIZAÇÕES E COMERCIO LTDA - ME.

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Aquisição de óleos essenciais diversos para dar continuidade aos atendimentos do setor de Naturologia. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23752	1	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE OLÍBANO	R\$ 85,00	R\$ 85,00
23753	4	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE GRAPEFRUIT	R\$ 31,00	R\$ 124,00
23754	3	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE CIPRESTE	R\$ 38,90	R\$ 116,70
23755	4	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE PINHO	R\$ 32,00	R\$ 128,00
23756	2	VIDRO	ÓLEO ESSENCIAL DE MANJERONA	R\$ 45,60	R\$ 91,20

Código autorização: 01039/2013 **Número do processo:** 00877/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Aquisição de 08 (oito) pinceis para serem agregados ao material de limpeza da equipe de copeiras que cuidam da higienização das máquinas automáticas de café. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23758	8	UN	PINCEL CHATO Nº 1 1/2"	R\$ 3,86	R\$ 30,88

Código autorização: 01042/2013 **Número do processo:** 00879/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: REFERÊNCIA COMÉRCIO E SOLUÇÕES PARA AMBIENTES CORPORATIVOS LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Serviço de desmontagem e remontagem de um sistema de arquivo deslizante da marca ACECO, localizado no Centro de Memória (patrimônio nº 000.30126), composto de 05 módulos e 02 simples. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos, conforme projeto anexo.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23764	1	SV	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E REMONTAGEM DE ARQUIVO DESLIZANTE.	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Código autorização: 01043/2013 **Número do processo:** 00880/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: SANDRO GUILHERMO MATIAS

Setor: Coordenadoria do Orçamento Estadual

Objeto:

Serviço de sonorização em Audiência Pública do Orçamento Estadual Regionalizado, no Município de Timbó, no Timbó Park Hotel. A pedido da Coordenadoria de Orçamento Estadual.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23765	1	SV	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DA ALESC.	R\$ 350,00	R\$ 350,00

Código autorização: 01044/2013 **Número do processo:** 00881/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: CONSESC & NACIONAL ELEVADORES LTDA.-ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de nova barreira infravermelha para porta do elevador de serviço situado nas dependências do Edifício João Cascaes, locado por este Poder. Atendendo ao pedido Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23766	1	PEÇA	BARREIRA INFRAVERMELHA DE 95 FEIXES PARA AS PORTAS DE CABINA.	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00

Código autorização: 01045/2013 **Número do processo:** 00882/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: GISELLE ROSSANA SCHELLMANN

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Contratação de empresa para realizar conserto do microondas patrimônio 0037122, do Gabinete do Deputado Dóia Guglielmi. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23767	1	SV	CONCERTO DE FORNO MICROONDAS	R\$ 140,00	R\$ 140,00

Código autorização: 01046/2013 **Número do processo:** 00883/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: RENATA DE ALMEIDA - PIS- 132.33066.72-3

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Renata Almeida que realizará formatação e revisão da monografia do "Curso de Pós - Graduação Intitulada" "Proposta de Melhoria na Gestão de Estoques da Instituição Câmara Municipal de São José" no dia 20 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23768	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 540,00	R\$ 540,00

Código autorização: 01047/2013 **Número do processo:** 00884/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: NATHALIE DE PAULA CARVALHO - PIS:144.06736.27-8

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Nathalie Maria de Paula Carvalho que irá compor a banca de defesa da monografia da Pós - Graduação de Simeão Laércio Ramos. No dia 16 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23769	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 162,50	R\$ 162,50

Código autorização: 01048/2013 **Número do processo:** 00885/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: JULIANE FELIPE FERRARI - PIS:19029.5096-54

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Dra. Juliane Felipe Ferrari que ministrará palestra "O Envelhecimento Com Qualidade" no Curso de Capacitação de Cuidadores Terapêuticos. Nos dias 28/08, 02, 04, 09 e 11 de setembro de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23770	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00

Código autorização: 01049/2013 **Número do processo:** 00886/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: ALVARO JOSÉ DE OLIVEIRA - PIS:1001.12895-94

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Álvaro José de Oliveira que ministrará palestra no "Curso de Capacitação de Cuidadores Terapêuticos - Principais Transtornos Neurológicos que Exigem Cuidadores Terapêuticos" nos dias 14, 19, 21 e 26 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23771	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00

Código autorização: 01050/2013 **Número do processo:** 00887/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: VALTER MOURA DO CARMO - PIS:1430.2317.198

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Valter Mauro do Carmo que irá compor a banca de defesa da monografia da Pós - Graduação de Simão Laércio Ramos no dia 16 de agosto 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23772	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 162,50	R\$ 162,50

Código autorização: 01051/2013 **Número do processo:** 00888/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: SILVIA INES CONEGLIAN CARRILHO DE VASCONCELOS - PIS:106.203.694-74

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Silvia Inês Coneglian Carrilho de Vasconcelos que será orientadora das monografias citadas do "Curso de Pós - Graduação em Poder Legislativo e Cidadania! no dia 16 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23773	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

Código autorização: 01052/2013 **Número do processo:** 00889/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013

Fornecedor: TERESINHA BUNN BESEN - PIS:1078.677.458-1

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Teresinha Bunn Besen que irá compor a banca de defesa da monografia da Pós - Graduação de Valesca Daniela Tratsk, Antonio Francisco Cervi e Carlos Henrique Paniz no dia 16 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23774	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 486,00	R\$ 486,00

Código autorização: 01053/2013 **Número do processo:** 00890/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 20/08/2013
Fornecedor: CHRISTINA MARTINEZ HIPÓLITO - PIS:124.83532.41.3
Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Christina Hipólito Martinez que irá compor a banca de defesa da monografia da Pós - Graduação de Valesca Daniela Trastk, Antonio Francisco Cervi e Carlos Henrique Paniz no dia 16 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23775	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 486,00	R\$ 486,00

Código autorização: 01054/2013 **Número do processo:** 00891/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 21/08/2013
Fornecedor: SILVIO LUZARDO DE ALMEIDA MELLO PIS:100.485.300-62
Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Silvio Luzardo de Almeida Mello que ministrará palestra nos "Seminários Regionais - Vereadores Eleitos Para Legislatura 2013/2016". No dia 20 de agosto na cidade de Chapecó e nos dias 22 e 23 de agosto de 2013 na cidade de São Lourenço do Oeste. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23776	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00

Código autorização: 01055/2013 **Número do processo:** 00892/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 21/08/2013
Fornecedor: EMPRESA FOLHA DA MANHA S/A
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Assinatura anual do Jornal Folha de São Paulo, para atender o gabinete da Deputada Angela Albino. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. Vigência de setembro/2013 a setembro/2014. (Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2013.)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23777	1	SV	ASSINATURA DO JORNAL FOLHA DE SÃO PAULO	R\$ 1.002,10	R\$ 1.002,10

Código autorização: 01056/2013 **Número do processo:** 00893/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 21/08/2013
Fornecedor: RECORTE DESIGN E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de gabarito com o símbolo internacional de acessibilidade, em MDF 3mm com corte laser para a identificação das vagas de estacionamento para pessoas com deficiência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23778	1	UN	CORTE DE GABARITO EM MDF 3MM MEDIDAS 1.480X 870 X 3MM	R\$ 588,00	R\$ 588,00

Código autorização: 01066/2013 **Número do processo:** 00899/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 21/08/2013
Fornecedor: GERÊNCIA DE FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS OFICIAIS
Setor: Gabinete do Deputado Estadual Marcos Vieira

Objeto:

Assinatura semestral do Diário Oficial do Estado de Santa Catarina, para atender o Gabinete do Deputado Marcos Vieira (vigência setembro/2013 a setembro/2014). A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. Com base na inexigibilidade de Licitação 001/2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23817	1	SV	ASSINATURA SEMESTRAL DO JORNAL DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA.	R\$ 435,00	R\$ 435,00

Código autorização: 01067/2013 **Número do processo:** 00900/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013
Fornecedor: CURVÃO CONFECÇÕES DE ROUPAS E SERIGRAFIA LTDA ME
Setor: Coordenadoria de Eventos

Objeto:

Aquisição de placas de vinil com plotagem para exposição que ocorrerá no Museu Willy Zumblick no dia 25 de setembro de 2013 no município de Tubarão e posteriormente nas exposições itinerantes que percorrerão vários municípios do Estado. A pedido da Coordenadoria de Eventos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23818	1	UN	PAINEL DE VINIL EM PVC MEDIDA 300 X 100 CM	R\$ 420,00	R\$ 420,00
23819	16	UN	PAINEL DE VINIL EM PVC 2 MM MEDIDA 125 X 120 CM	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00

Código autorização: 01068/2013 **Número do processo:** 00901/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013
Fornecedor: DAILHA COMERCIO E COLOCAÇÃO DE PELICULAS LTDA ME.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Colocação de 4,2 m² de película fumê metalizada em 02 (dois) vidros na sala de informática situada no Edifício João Cascaes. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23820	4,2	M ²	APLICAÇÃO DE PELÍCULAS	R\$ 35,00	R\$ 147,00

Código autorização: 01069/2013 **Número do processo:** 00902/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013
Fornecedor: ATACADO LITORAL CATARINENSE LTDA ME
Setor: Gerência de Cerimonial

Objeto:

Aquisição de sacos plásticos para armazenamento de bandeiras usadas em audiências públicas. Atendendo solicitação da Gerência de Cerimonial da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23821	5	KG	SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO 50 X 70, 10MM	R\$ 11,80	R\$ 59,00

Código autorização: 01070/2013 **Número do processo:** 00903/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA INF. E ESCRITÓRIO E REP. COM. LTDA.

Setor: Comissão de Responsabilidade Social

Objeto:

Aquisição de 20 (vinte) resmas de papel reciclado industrial para a impressão de material da Comissão de Certificação e Responsabilidade Social da ALESC. Atendendo ao pedido da Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23822	20	RESMA	RESMA DE PAPEL RECICLADO - A4 - 75G	R\$ 13,90	R\$ 278,00

Código autorização: 01071/2013 **Número do processo:** 00904/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: COMPUTER SHOP TELEMÁTICA LTDA.

Setor: Gabinete do Deputado Estadual Maurício Eskudlark

Objeto:

Aquisição de 01 (um) kit de papel e tinta colorida KP-108IN para impressora CANON CP780. Conforme solicitação do Gabinete do Deputado Maurício Skudlark.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23823	1	UN	KIT PAPEL +TINTA COLOR PARA IMPRESSORA CANON CP780	R\$ 269,00	R\$ 269,00

Código autorização: 01072/2013 **Número do processo:** 00905/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: EDITE SEHNEM PIS:180.131.8392-6

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Edite Sehnem que ministrará palestra no "Seminário Inclusão da Pessoa com Deficiência No Ensino Superior" nos dias 22 e 23 de agosto de 2013 na cidade de Canoinhas/SC. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23824	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 781,20	R\$ 781,20

Código autorização: 01073/2013 **Número do processo:** 00906/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: GILBERTO PEDROSO DE LIMA MEI

Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto:

Revisão de esfigmomanometro (aparelho de pressão digital). PAT. Nº 00031907 Atendendo solicitação da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23825	1	SERVIÇO	CONCERTO, AFERIÇÃO DE ESFIGMOMANÔMETRO .	R\$ 30,00	R\$ 30,00

Código autorização: 01074/2013 **Número do processo:** 00907/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: HOTEL SESC CACUPÉ

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Locação de espaço físico e serviço de alimentação para 50 (cinquenta) pessoas que participarão do Planejamento com os Estagiários do Programa Antonieta de Barros, que será realizado no dia 22 de agosto de 2013, das 8h00 às 17h00 nas dependências da Sede Recreativa da ABB - SESC Cacupé. Atendendo ao pedido da Escola do Legislativo Deputado Lício Mauro da Silveira da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23826	1	SV	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTOS DA ESCOLA DO LEGISLATIVO.	R\$ 1.386,00	R\$ 1.386,00

Código autorização: 01075/2013 **Número do processo:** 00907/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 22/08/2013

Fornecedor: HOTEL SESC CACUPÉ

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Locação de espaço físico e serviço de alimentação para 50 (cinquenta) pessoas que participarão do Planejamento com os Estagiários do Programa Antonieta de Barros, que será realizado no dia 22 de agosto de 2013, das 8h00 às 17h00 nas dependências da Sede Recreativa da ABB - SESC Cacupé. Atendendo ao pedido da Escola do Legislativo Deputado Lício Mauro da Silveira da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23827	50	SV	REFEICAÇÃO - ALMOÇO	R\$ 47,74	R\$ 2.387,00

Código autorização: 01088/2013 **Número do processo:** 00917/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de materiais para o conserto de 02 (duas) portas de vidro temperado, uma localizada no Edifício São João e outra no Edifício Walter Francisco da Silva. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23861	10	METRO	PERFIL L FOSCO.	R\$ 22,00	R\$ 220,00
23862	1	UN	PEÇA DE ALUMÍNIO FOSCO 1102.	R\$ 190,00	R\$ 190,00
23863	1	UN	PEÇA DE ALUMÍNIO PRETA 1101.	R\$ 190,00	R\$ 190,00
23864	1	UN	PUXADOR	R\$ 80,00	R\$ 80,00

Código autorização: 01089/2013 **Número do processo:** 00918/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA INF. E ESCRITÓRIO E REP. COM. LTDA.

Setor: Coordenadoria da Biblioteca

Objeto:

Aquisição de 20 (vinte) caixas de etiquetas adesivas no formato A5. Atendendo ao pedido da Coordenadoria da Biblioteca da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23865	20	CAIXA	ETIQUETA A5 23 X 37 MM COM 12 FOLHAS	R\$ 4,35	R\$ 87,00

Código autorização: 01090/2013 **Número do processo:** 00919/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: FLORICULTURA CHEIRO VERDE

Setor: Coordenadoria de Eventos

Objeto:

Serviço de decoração para atender a Sessão Solene em comemoração ao centenário do Clube 7 de setembro, que acontecerá no dia 03 de setembro de 2013, às 19 horas no município de Palhoça. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Eventos desta Casa de Leis.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23866	1	SV	SERVIÇO DE DECORAÇÃO	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00

Código autorização: 01092/2013 **Número do processo:** 00921/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: PRESTEC PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Serviço de conserto, ajustes, regulagem e substituição de peças na Grampeadora de Rolo Miruna de patrimônio nº 0013248 localizada na Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos. Atendendo ao pedido da mesma.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23869	1	SV	CONserto DE GRAMPEADOR MIRUNA	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00

Código autorização: 01093/2013 **Número do processo:** 00922/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: BIANCHINI E CIA LTDA (MENSAGEIRO MUSICAL)

Setor: Diretoria de Comunicação Social

Objeto:

Aquisição de 02 (dois) microfones de lapela sem fio e 06 (seis) microfones SM58, para serem utilizados na Coordenadoria da TVAL. Atendendo ao pedido da Diretoria de Comunicação Social desta Casa de Leis.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23870	6	UN	MICROFONE SHURE SM 58	R\$ 649,78	R\$ 3.898,68
23871	2	UN	MICROFONE SHURE SEM FIO LAPELA	R\$ 1.170,37	R\$ 2.340,74

Código autorização: 01094/2013 **Número do processo:** 00923/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: LUZ & LUZ LTDA (JORNAL GAZETA)

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Assinatura anual do Jornal Gazeta de Içara (Vigência setembro/2013 a setembro/2014) Para atender a Presidência da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. Com base na inexigibilidade de licitação 001/2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23872	2	SV	ASSINATURA ANUAL DO JORNAL GAZETA DE IÇARA.	R\$ 390,00	R\$ 780,00

Código autorização: 01095/2013 **Número do processo:** 00924/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: BEM CAMPEIRO EDITORA E PUBLICIDADES LTDA.

Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto:

Renovação de cinco (05) assinaturas do jornal Correio Otaciliense. Período de setembro/2013 a setembro/2014. Atendendo solicitação do Gabinete da Presidência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. (Com base na Inexigibilidade de Licitação 001/2013.)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23873	5	SV	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL DO JORNAL CORREIO OTACILIENSE.	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00

Código autorização: 01096/2013 **Número do processo:** 00925/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: ABILITYX SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Mário Cezar da Silva que participará ministrará palestra no "Seminário da Pessoa Com Deficiência Superior". Nos dias 22 E 23 de agosto de 2013 na cidade de Canoinhas/SC. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23874	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00

Código autorização: 01097/2013 **Número do processo:** 00926/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: TORNOTEK VENDAS CONS. E LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA - ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Confeção e instalação de 22 (vinte e duas) peças de suporte para quadro, em aço galvanizado, com pintura em epóxi preta, regulagem de altura, conforme projeto anexo. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos, em atendimento a solicitação da Coordenadoria de Eventos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23875	22	UN	SUPORTE PARA QUADRO, EM AÇO GALVANIZADO, PINTURA EM EPOXI, COM REGULAGEM DE ALTURA.	R\$ 200,00	R\$ 4.400,00

Código autorização: 01098/2013 **Número do processo:** 00927/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013

Fornecedor: HBJ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de material para colocação no acesso ao hall principal. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23876	100	UN	PISO LAJOTA 45 x 45 TIPO FLORIANÓPOLIS (PARA PASSEIO)	R\$ 5,23	R\$ 523,00

Código autorização: 01099/2013 **Número do processo:** 00928/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013
Fornecedor: CASAS DA ÁGUA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:

Aquisição de material para colocação no acesso ao hall principal. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da Alesc.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23877	15	UN	ARGAMASSA CIMENTCOLA 20KG	R\$ 15,60	R\$ 234,00

Código autorização: 01100/2013 **Número do processo:** 00929/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 23/08/2013
Fornecedor: EMPRESA FOLHA DA MANHA S/A
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:

Assinatura anual do Jornal Folha de São Paulo, para atender o gabinete do Deputado Marcos Vieira. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais. Vigência de setembro/2013 a setembro/2014.
(Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2013.)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23878	1	SV	ASSINATURA DO JORNAL FOLHA DE SÃO PAULO	R\$ 1.002,10	R\$ 1.002,10

Código autorização: 01107/2013 **Número do processo:** 00934/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 27/08/2013
Fornecedor: TROFÉU PRIME INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TROFÉUS LTDA
Setor: Coordenadoria de Eventos
Objeto:

Aquisição de 200 kits souvenirs (canecas e chaveiros) com impressão digital de imagens alusivas ao acervo de Willy Zumblick. A solicitação faz parte das ações relativas às comemorações do centenário do artista plástico Willy Zumblick, de acordo com o Ato da Mesa nº 320 de 13 de maio de 2013. A pedido da Coordenadoria de Eventos da ALESC. (Distribuição Gratuita)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23914	200	UN	CANECA EM PORCELANA COM IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
23915	200	UN	CHAVEIRO FUNDIDO EM ZAMACK EM AUTO RELEVO	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00

Código autorização: 01108/2013 **Número do processo:** 00935/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 27/08/2013
Fornecedor: CENTRO MÉDICO COMÉRCIO PROD. MÉDICOS ODONT. LTDA
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:

Aquisição de 03 (três) estetoscópios para o setor de Enfermagem e 08 (oito) espátulas de plástico para serem agregados ao material de limpeza da equipe de copeiras que fazem a higienização das máquinas automáticas de café. Atendendo aos pedidos das Coordenadorias de Saúde e Assistência e de Serviços Gerais desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23916	3	UN	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES	R\$ 56,00	R\$ 168,00

Código autorização: 01109/2013 **Número do processo:** 00935/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 27/08/2013
Fornecedor: CENTRO MÉDICO COMÉRCIO PROD. MÉDICOS ODONT. LTDA
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:

Aquisição de 03 (três) estetoscópios para o setor de Enfermagem e 08 (oito) espátulas de plástico para serem agregados ao material de limpeza da equipe de copeiras que fazem a higienização das máquinas automáticas de café. Atendendo aos pedidos das Coordenadorias de Saúde e Assistência e de Serviços Gerais desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23917	8	UN	ESPÁTULA PLÁSTICA ABAULADA	R\$ 4,30	R\$ 34,40

Código autorização: 01110/2013 **Número do processo:** 00936/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 27/08/2013
Fornecedor: SERMEDICAL AP. EQUIP. HOSPITALAR LTDA.
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:

Aquisição de 03 (três) esfigmomanômetros para serem agregados ao material de limpeza da equipe de copeiras que fazem a higienização das máquinas automáticas de café. Atendendo aos pedidos das Coordenadorias de Saúde e Assistência e de Serviços Gerais desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23918	3	UN	ESFIGMOMANOMETRO EM NYLON, FECHO EM VELCRO COM ESTETO ADULTO SIMPLES	R\$ 55,10	R\$ 165,30

Código autorização: 01111/2013 **Número do processo:** 00937/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 27/08/2013
Fornecedor: DOLPHIN COMÉRCIO E SERVIÇO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E DE INFORMÁTICA LTDA
Setor: Coordenadoria de Suporte e Manutenção - DTI
Objeto:

Aquisição de um gravador de EEPRON para recuperação de equipamentos de informática. Conforme solicitação da Coordenadoria de Suporte e Manutenção da ALESC.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23919	1	UN	GRAVADOR DE EEPRON	R\$ 330,00	R\$ 330,00

Código autorização: 01112/2013 **Número do processo:** 00938/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 28/08/2013
Fornecedor: RUI RICARD DA LUZ - PIS: 122.381.995-61
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:

Contratação do Sr. Rui Ricard Luz que ministrará palestra no "Curso Planejamento da Equipe Gestora do Programa Antonieta de Barros - PAB". Nos dias 27 e 28 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23920	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 2.441,40	R\$ 2.441,40

Código autorização: 01113/2013
Fornecedor: AGPS HOTELARIA LTDA
Setor: Escola do Legislativo

Número do processo: 00939/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Objeto:

Locação de uma sala de 40 m² para realização do "Planejamento da Equipe Gestora do Programa Antonieta de Barros - PAB" nos dias 27 e 28 de agosto de 2013 que será realizado na Sala de Eventos do Hotel Faial.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23921	1	SV	LOCAÇÃO DE SALA	R\$ 798,00	R\$ 798,00

Código autorização: 01114/2013

Número do processo: 00940/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: AGPS HOTELARIA LTDA

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação de coffe break e almoço para 12 pessoas que participarão do "Planejamento da Equipe Gestora do Programa Antonieta de Barros - PAB". Nos dias 27 e 28 de agosto de 2013 no Hotel Faial.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23922	24	SV	REFEICAO COFFE BREAK TIPO 1	R\$ 12,50	R\$ 300,00
23923	24	SV	REFEICAO - ALMOÇO	R\$ 28,00	R\$ 672,00

Código autorização: 01115/2013

Número do processo: 00941/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.

Setor: Coordenadoria de Documentação

Objeto:

Aquisição de caixas-arquivo tipo poliondas para guardar documentos não digitalizados. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Documentação da ALESC

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23924	200	UN	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDAS NA COR AMARELA	R\$ 2,67	R\$ 534,00

Código autorização: 01116/2013

Número do processo: 00942/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME

Setor: Coordenadoria de Eventos

Objeto:

Aquisição de 1000 (mil) envelopes contendo reproduções do artista Willy Zumblick em homenagem as comemorações do centenário do mesmo, de acordo com o Ato da Mesa nº 320 de 13 de maio de 2013. A pedido da Coordenadoria de Eventos da ALESC.(Distribuição Gratuita).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23925	1000	UN	CONFEÇÃO DE PASTA DE ENVELOPE FORMATO FECHADO 49,5 X 30,5 EM PAPEL TRIPLEX BRANCO 350 G LAMINADO A FOSCO COM FACA E CLICHÊ INCLUSO	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
23926	7200	UN	FOLHAS FORMATO 29,7 X 42 PAPEL COUCHÉ FOSCO 250G CONTENDO REPRODUÇÕES DO ARTISTA WILLY ZUMBLICK	R\$ 0,27	R\$ 1.944,00

Código autorização: 01117/2013

Número do processo: 00943/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: RUBENS DANIEL DA SILVA - ME

Setor: CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Objeto:

Aquisição de (85) oitenta e cinco exemplares do livro ALMA DE POETA, do escritor Rubens Daniel da Silva, para serem distribuídos (02) dois para cada Gabinete Parlamentar (Distribuição Gratuita); (03) três para a Biblioteca e, (02) dois para a Gerência Cultural. A pedido da Chefia de Gabinete da Presidência.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23927	2	UN	LIVRO ALMA DE POETA DO ESCRITOR RUBENS DANIEL DA SILVA (GERÊNCIA CULTURAL)	R\$ 64,00	R\$ 128,00

Código autorização: 01118/2013

Número do processo: 00943/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: RUBENS DANIEL DA SILVA - ME

Setor: CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Objeto:

Aquisição de (85) oitenta e cinco exemplares do livro ALMA DE POETA, do escritor Rubens Daniel da Silva, para serem distribuídos (02) dois para cada Gabinete Parlamentar (Distribuição Gratuita); (03) três para a Biblioteca e, (02) dois para a Gerência Cultural. A pedido da Chefia de Gabinete da Presidência.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23928	80	UN	LIVRO ALMA DE POETA DO ESCRITOR RUBENS DANIEL DA SILVA (DISTRIBUIÇÃO GRATUITA)	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00

Código autorização: 01119/2013

Número do processo: 00943/2013

Valor desconto: R\$ 0,00

Data: 28/08/2013

Fornecedor: RUBENS DANIEL DA SILVA - ME

Setor: CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Objeto:

Aquisição de (85) oitenta e cinco exemplares do livro ALMA DE POETA, do escritor Rubens Daniel da Silva, para serem distribuídos (02) dois para cada Gabinete Parlamentar (Distribuição Gratuita); (03) três para a Biblioteca e, (02) dois para a Gerência Cultural. A pedido da Chefia de Gabinete da Presidência.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23929	3	UN	LIVRO ALMA DE POETA DO ESCRITOR RUBENS DANIEL DA SILVA (BIBLIOTECA)	R\$ 64,00	R\$ 192,00

Código autorização: 01120/2013**Número do processo:** 00944/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 28/08/2013**Fornecedor:** JOCEMARA DE FÁTIMA WINGERT - PIS 120.968.861-22**Setor:** Coordenadoria de Eventos**Objeto:**

Contratação do cantor Bada Castro para Sessão Solene em Comemoração ao Centenário do Artista Plástico Maliverni Filho, que acontecerá no dia 10 de setembro de 2013.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23930	1	SV	CONTRATAÇÃO DE CANTOR	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Código autorização: 01121/2013**Número do processo:** 00945/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** SINASC INDUSTRIAL LTDA**Setor:** Coordenadoria de Serviços Técnicos**Objeto:**

Aquisição de materiais para instalação e identificação de vagas de estacionamento em frente ao Edifício Walter Francisco da Silva. Locado para ALESC. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23931	2	UN	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO, SINALIZAÇÃO, EM AÇO. (PROIBIDO ESTACIONAR).	R\$ 128,70	R\$ 257,40
23932	1	UN	SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DE 2" COM 3,00 METROS DE COMPRIMENTO PARA PLACA DE TRÂNSITO.	R\$ 143,20	R\$ 143,20

Código autorização: 01122/2013**Número do processo:** 00946/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA.**Setor:** Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos**Objeto:**

Serviço de concerto da Guilhotina Boway de patrimônio N° 0036899 com aquisição de mola de prensa para a mesma, no intuito de dar continuidade aos trabalhos oferecidos pela Gráfica. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23933	1	SV	MÃO DE OBRA PARA CONCERTO DA GUILHOTINA	R\$ 500,00	R\$ 500,00

Código autorização: 01123/2013**Número do processo:** 00946/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA.**Setor:** Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos**Objeto:**

Serviço de concerto da Guilhotina Boway de patrimônio N° 0036899 com aquisição de mola de prensa para a mesma, no intuito de dar continuidade aos trabalhos oferecidos pela Gráfica. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23934	1	PEÇA	MOLA DE PRENSA DA GUILHOTINA BW-670	R\$ 252,00	R\$ 252,00

Código autorização: 01124/2013**Número do processo:** 00947/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** QUALITY'S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO**Setor:** Coordenadoria de Eventos**Objeto:**

Serviço de locação, montagem e desmontagem de 03 (três) projetores 4.500 Ansi-Lumes e 03 (três) suportes e todos os cabeamentos necessários para o evento Encontros com a Assembléia no dia 28 de agosto de 2013 na cidade de Tubarão e locação de 01 (hum) projetor para ser usado no evento de Assinatura do Decreto do financiamento de vagas para dependentes químicos pelo Governador do Estado de Santa Catarina Raimundo Colombo, e demais autoridades presentes, que ocorrerá no dia 27 de agosto de 2013 no auditório da ALESC. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Eventos desta Casa Legislativa.

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23935	1	SV	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PROJETORES COM CABEAMENTOS NECESSÁRIOS PARA EVENTO DA ALESC.	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00

Código autorização: 01125/2013**Número do processo:** 00948/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.**Setor:** Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos**Objeto:**

Aquisição de material para corte e acabamento. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos da ALESC

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23936	6	UN	ESTOJO DE LÂMINA PARA ESTILETE GRANDE	R\$ 6,68	R\$ 40,08
23937	6	UN	ESTILETE TIPO FACA PARA LAMINAS DESCARTAVEL	R\$ 1,76	R\$ 10,56

Código autorização: 01126/2013**Número do processo:** 00949/2013**Valor desconto:** R\$ 0,00**Data:** 29/08/2013**Fornecedor:** HBJ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME**Setor:** Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos**Objeto:**

Aquisição de material para corte e acabamento. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos da ALESC

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23938	1	UN	ESCADA METALICA EM ALUMINIO, COM 4 DEGRAUS	R\$ 82,83	R\$ 82,83

Código autorização: 01128/2013 **Número do processo:** 00951/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: ABILITYX SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Mario Cezár Silveira que ministrará palestra no "Seminário de Sensibilização dos Servidores Para o Programa ALESC Inclusiva" que acontecerá no dia 28 de agosto 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23940	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00

Código autorização: 01129/2013 **Número do processo:** 00952/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: EDSON MARCOS DE ANHAIA - PIS:1804.658.605-1

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Edson Marcos de Anhaia que ministrará palestra no "Iº Seminário Educação do Campo" nos dias 28, 29 e 30 de agosto de 2013. Na cidade de Chapecó. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23941	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Código autorização: 01130/2013 **Número do processo:** 00953/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: ADRIANA D' AGOSTINI - PIS:1278.6632.67-8

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Adriana D' Agostini que ministrará palestra no "Iº Seminário Estadual de Educação do Campo" no dia 28, 29 e 30 de agosto de 2013 na cidade de Chapecó. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23942	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Código autorização: 01131/2013 **Número do processo:** 00954/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: MARCELO ANTONIO SALGADO - PIS:103.81833.26.4

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Marcelo Antonio Salgado que ministrará palestra no "Iº Seminário Nacional os Desafios do Envelhecimento no Sociedade Brasileira" no cidade de Florianópolis no dia 13 de setembro de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23943	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00

Código autorização: 01132/2013 **Número do processo:** 00955/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: ROSELI SALETE CALDART PIS- 1214.84580-53

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação da Sra. Roseli Salette Caldart que ministrará palestra no "Iº Seminário Estadual de Educação do Campo" "Educação do Campo e Desenvolvimento Humano" nos dias 28, 29 e 30 de agosto de 2013. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23944	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Código autorização: 01133/2013 **Número do processo:** 00956/2013 **Valor desconto:** R\$ 0,00 **Data:** 29/08/2013

Fornecedor: ANGELO ANOTINIO ABRANTES - PIS: 120.426.187.15

Setor: Escola do Legislativo

Objeto:

Contratação do Sr. Ângelo Antônio Abrantes que ministrará palestra no "Iº Seminário Educação do Campo" nos dias 28, 29 e 30 de agosto de 2013 na cidade de Chapecó. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código	Quantidade	Unidade	Material	Valor Un.	Valor Total
23945	1	SV	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

*** X X X ***

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO Nº 008.6/2013

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REQUERIMENTO

Os Deputados que este subscrevem, com amparo no Regimento Interno e na Resolução nº 005/2005, **REQUEREM** seja constituída a FRENTE PARLAMENTAR CATARINENSE DOS HOMENS PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES, com o objetivo de promover o debate acerca do tema, buscando a concretização de ações de enfrentamento da violência doméstica e familiar e a articulação do fortalecimento das redes de

atendimento às vítimas, buscando - além do trabalho de conscientização - as garantias das condições para aplicação da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha).

Sala das Sessões, em
Deputado Padre Pedro Baldissera
Deputado Nilson Gonçalves
Deputado Romildo Titon
Deputado Serafim Venzon
Deputado Jailson Lima

Lido no Expediente
Sessão de 05/09/13

*** X X X ***